
                                                          Moção Nº 276/2025

A Câmara Municipal de Itapevi, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

especialmente no exercício de sua função fiscalizadora e de defesa dos interesses da população, 

vem, por meio desta moção, manifestar REPÚDIO à conduta e à precariedade nos 

atendimentos prestados pelo Hospital Geral de Itapevi – HGI, unidade sob a responsabilidade 

do Governo do Estado de São Paulo, por meio da Secretaria Estadual de Saúde.

Este Edil foi procurado por diversos munícipes da cidade de Itapevi, relatando 

situações recorrentes de maus-tratos, negligência médica e ausência de profissionais, além de 

sérias falhas estruturais e operacionais que colocam em risco a saúde e a vida dos cidadãos. Mesmo 

ciente de que o Hospital Geral é uma unidade de gestão estadual, como representante do povo e 

legislador municipal, senti-me na obrigação de buscar a veracidade dos fatos, os quais foram 

confirmados por pacientes e familiares, sendo alguns amplamente divulgados pela imprensa.

Dentre os casos relatados e que motivam esta moção, destaco:

 O caso de uma gestante que, ao realizar um exame de urgência, descobriu que seu bebê 

estava morto em seu ventre. Ainda abalada emocionalmente pela perda, aguardou mais 

de 10 horas por atendimento adequado, permanecendo nas cadeiras da recepção, em 

visível sofrimento físico e psicológico, gerando indignação entre familiares e demais 

presentes.

 A situação de um paciente internado no Pronto-Socorro Central, que necessitava de uma 

tomografia com contraste, mas permaneceu dias aguardando, devido à alegada quebra 

do equipamento. O atraso comprometeu o diagnóstico e o tratamento adequado, resultando 

no óbito do paciente.
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 O caso de grande repercussão nacional da jovem Nicoly, de 24 anos, moradora da 

COHAB, que faleceu após complicações no parto do segundo filho. Segundo denúncias da 

família, houve perfuração da bexiga durante a cesárea, atraso no diagnóstico e falhas 

no pós-operatório. Apesar de duas cirurgias e internação na UTI, Nicoly não resistiu. O 

hospital, até o momento, não prestou esclarecimentos públicos sobre o ocorrido. A mãe 

da vítima, que também está grávida, vive hoje entre o luto e o medo de passar pela mesma 

situação.

Esses relatos são apenas alguns dos muitos que chegam até este parlamentar, revelando 

um cenário alarmante e inadmissível em uma unidade hospitalar que deveria ser referência em 

maternidade e atendimento de urgência. A omissão, negligência e a falta de estrutura não podem 

ser toleradas, pois colocam em risco direto a vida de milhares de moradores da nossa cidade e da 

região.

Diante disso, esta Casa Legislativa, por meio desta Moção, repudia de forma 

veemente o descaso com a vida humana demonstrado pelo Hospital Geral de Itapevi e cobra 

providências imediatas por parte do Governo do Estado de São Paulo e da Secretaria de Estado 

da Saúde, para a apuração dos fatos, responsabilização dos envolvidos e reformulação na 

gestão da unidade hospitalar, garantindo a dignidade e o direito à saúde da população.

Solicito, ainda, o envio de cópia desta Moção ao Excelentíssimo Senhor Secretário 

de Estado da Saúde de São Paulo, para ciência e providências cabíveis.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2025.

                                                   Ivonildo Andrade da Hora

                                                     Vereador “Chambinho
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                                           Anexo Radar Itapevi 
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Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 07 de agosto de 2025.

                                                   Ivonildo Andrade da Hora

                                                     Vereador “Chambinho

M
oç

ão
 N

º 
27

6/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
7/

08
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
38

86
/2

02
5 

- 
07

/0
8/

20
25

 1
5:

35
 -

 . 
P

ar
a 

ve
r 

o 
ar

qu
iv

o 
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e 
in

fo
rm

e 
a 

ch
av

e:
 Y

P
6V

-8
Y

H
E

-V
7K

Z
-0

60
0



Câmara Municipal de Itapevi, 7 de agosto de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=YP6V8YHEV7KZ0600, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: YP6V-8YHE-V7KZ-0600
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